- 1 -

湖南省妇女联合会文件

湘妇字〔2020〕6号

湖南省妇联关于疫情防控形势下

做好 2020 年纪念“三八”国际妇女节

有关工作的通知

各市州妇联、省直妇工委:

2020年“三八”国际妇女节即将到来，在举国上下万众一心抗

击新型冠状病毒肺炎的关键时刻，为做好“三八”国际妇女节有关

工作，宣传展示疫情当前的巾帼担当，营造昂扬向上的节日氛围，

根据中央、省委关于疫情防控工作的总体部署及全国妇联通知要

求，现就围绕“立足岗位、争做最美巾帼奋斗者”主题，做好今年

纪念“三八”国际妇女节有关工作通知如下。

- 2 -

一、提高政治站位，深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精

神和党中央决策部署。认真学习、坚决贯彻习近平总书记关于新

型冠状病毒肺炎疫情防控工作的重要讲话精神和党中央决策部

署，在思想上、政治上、行动上和党中央保持高度一致。坚持团

结稳定鼓劲、正面宣传为主，大力宣传以习近平同志为核心的党

中央对妇女事业和妇女工作的高度重视和亲切关怀，加大党的爱

民惠民政策宣传和推动落实力度，第一时间把习近平总书记和党

中央对群众的关心关爱传递到妇女群众心里。多做强信心、暖人

心、聚民心的工作，引导广大妇女坚定信心、同舟共济，在群防

群治、联防联控中发挥作用，在守护好家庭、守住社区中发挥优

势，凝聚起众志成城、共克时艰的强大正能量，为打赢疫情防控

阻击战贡献半边天力量。

二、加强正面宣传，以榜样力量激励广大妇女矢志建功新时

代。要充分展示妇女担当作为。高度关注、及时挖掘和大力宣传

在疫情防控工作中涌现出的优秀妇女典型，讲好各行各业优秀妇

女积极投身抗疫一线的感人故事，讲好各类家庭守好家庭防线的

生动实践，讲好各级妇联组织主动融入疫情防控大局的举措方

法，以奋战在疫情防控一线的优秀女性群像，展现新时代湖湘女

性坚毅果敢、奋发有为的良好风貌。要大力选树妇女先进典型。

对于在医疗救治、疫苗研发、联防联控、物资援助、巾帼志愿服

务等方面作出突出贡献的个人和集体，可在各级党委统一领导

- 3 -

下，商本级表彰管理部门开展即时性表彰，及时将政治过硬、事

迹突出、代表性强的先进妇女典型向上级妇联推送，共同推出一

批疫情防控、脱贫攻坚等方面的先进妇女典型，引领广大妇女学

习先进、争当先进，凝聚起打赢疫情防控斗争，夺取脱贫攻坚、

全面建成小康社会的强大精神动力。要注重发挥榜样引领作用。

着力挖掘三八红旗手及集体在抗击疫情、乡村振兴、脱贫攻坚等

工作中发挥的标杆作用，综合运用媒体平台和社会宣传平台讲好

三八红旗手等女性时代楷模的故事,弘扬她们敬业奉献、忠诚担当

的优良作风。酌情开展“致敬三八红旗手、送奖到基层”活动，将

荣誉奖章奖牌送到基层、送到岗位，特别是抗疫一线的优秀典型

手中,向她们致以崇高敬意和节日祝福,激励广大妇女立足岗位，

争做最美巾帼奋斗者，积极建功新时代。

三、真情关爱帮扶,在特殊时期传递党对妇女群众的温暖关

怀。在疫情防控的特殊时期，要把关爱服务妇女，特别是抗疫一

线医务工作者和特殊困难群体作为纪念“三八”国际妇女节重要

内容,为她们解决实际困难,把党的关怀送到妇女群众身边。因地

制宜开展关心关爱广大女性医务人员及其家属活动，组织包含妇

联工作人员、各级妇联执委及广大巾帼志愿者在内的妇联工作队

伍，为抗疫一线的医务工作者及家属送“暖心菜、暖心话、暖心

课、暖心包”等，尽力解决她们的后顾之忧。为有需要的医护人

员、妇女群众及时提供心理疏导服务。关心关爱孕产妇、婴幼儿、

- 4 -

单亲困难母亲等特殊群体，及时回应社会和舆论关切，推动解决

妇女群众和家庭就医、生活等方面的实际困难。高度关注疫情防

控期间女性就业等重点热点问题，维护妇女儿童合法权益，努力

把矛盾化解在基层，促进社会和谐稳定。

四、围绕中心大局，团结带领广大妇女争当最美巾帼奋斗者。

引导广大妇女将纪念节日和疫情防控、复工复产、实现“六稳”等

紧密结合起来，激励她们将“立足岗位、争当最美巾帼奋斗者”，

作为特殊时期纪念“三八”国际妇女节的最好方式。要激励抗疫一

线女医务工作者发扬特别能吃苦、特别能战斗的精神，全力以赴

救治患者；鼓励生产一线特别是医疗物资生产企业的女职工坚守

岗位，加班加点，为抗击疫情提供保障；发动各级妇联干部和妇

联执委发挥组织优势，积极争当防控宣传员、疫情排查员、巡防

巡查和执守监督员、困境家庭关爱员、情绪疏导员和复工复产联

络员，以实际行动在疫情防控和推动经济社会发展的大局中展现

巾帼作为。要在疫情防控和决胜全面小康、决战脱贫攻坚两个战

场中发挥妇联作用，统筹抓好巾帼脱贫行动、乡村振兴巾帼行动、

创业创新巾帼行动等各项重点工作，积极引导妇女在保证个人和

家庭安全的前提下，复工复产，投入生产，为实现全年经济发展

目标任务作出贡献。

五、坚持因地制宜，营造浓厚的节日氛围。严格落实疫情防

控要求，最大限度减少传播风险，调整“三八”国际妇女节纪念方

- 5 -

式，不搞群众聚集性活动，依托互联网等策划开展纪念活动，以

“三八”国际妇女节为契机，进一步深化女性节日的特殊意义，宣

传女性作用和贡献，彰显女性社会价值，合力营造推动男女平等、

弘扬“四自”精神的社会氛围。要发挥妇联所属全媒体作用，与有

影响力的媒体平台合作，策划开展具有女性特点和妇联特色的宣

传活动，致敬巾帼英雄，表达温暖祝福。节日期间，省妇联将与

湖南经视推出抗疫专题系列报道，与红网合作推出宣传短视频，

并开展三八红旗手等优秀妇女典型线上展示，希望各级妇联配合

做好线上协同传播工作，共同营造同舟共济阻击疫情的舆论氛围。

各市州妇联“三八”国际妇女节期间组织开展活动的情况,请

及时报送省妇联宣传部。

联 系 人：肖文婕

联系电话：0731-82217546

电子邮箱：hnsflxcb@163.com。

湖 南 省 妇 联

2020年 2月 20日

mailto:hnsflxcb@163.com

- 6 -

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

发：各市州妇联、省直妇工委

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

湖南省妇联办公室 2020年 2月 20日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━